Дело № 2-264/2021

44RS0001-01-2020-005269-81

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«05» марта 2021 года 

Свердловский районный суд города Костромы в составе

судьи Ветровой С.В. 

при секретаре Рыжовой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к МИФНС России №, ФИО2 о снятии запрета на совершение регистрационных действий 

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратился с исковым заявлением к МИФНС России №, ФИО2 о снятии запрета на совершение регистрационных действий. Свои требования мотивировал тем, что между ФИО1 и ФИО2 21.11.2014 г. был заключен договор купли-продажи транспортного средства Krone SD Тентованный, год выпуска 2007 г., VIN №, цвет синий. 

<

дата> истец обратился в МРЭО ГИБДД УМВД России по Костромской области с целью постановки ТС на учет, однако ему было отказано в виду наличия запрета на совершение регистрационных действий, наложенного судебным приставом-исполнителем из за имеющейся задолженности предыдущего собственника- ФИО2 Истец обратился к ФИО2 с требованием о расторжении договора купли-продажи или устранении возникших запретов путем погашения задолженностей. В связи с чем ФИО2 были погашены задолженности по имеющимся в тот период времени исполнительным производствам, однако в виду занятости истца он не успел вновь обратится с заявлением о постановке транспортного средства на учет. При повторном обращении в 2020 году с заявлением в МРЭО ГИБДД УМВД России по Костромской области, истцом вновь была получена информация о наличии запретов на совершение регистрационных действий из-за долгов ФИО2 на основании следующих постановлений судебных приставов-исполнителей: № от 

<

дата> по исполнительному производству № 

<

дата>, взыскателем по которому является МИФНС РОССИИ № ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ; 540311169/7804 от 

<

дата> по исполнительному производству № от 

<

дата>, взыскателем по которому является МИФНС РОССИИ № ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ; № от 

<

дата> по исполнительному производству № 

<

дата>, взыскателем по которому является МИФНС РОССИИ № ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГ. Вышеуказанные обеспечительные меры в виде запрета на совершение регистрационных действий были наложены уже после совершения сделки между истцом и ФИО2, в связи с чем подлежат снятию так как нарушают права истца как собственника. Кроме того, в период владения транспортным средством истец неоднократно производил обслуживание ТС в автосервисе у ИП ФИО3, что подтверждается заказ нарядами и доказывает, что с момента заключения договора купли-продажи до настоящего времени истец осуществляет свои права собственника открыто и беспрерывно.

При рассмотрении дела истец требования уточнил, просил освободить имущество- транспортное средство Krone SD Тентованный, год выпуска 2007 г., VIN № от ареста путем снятия запрета на совершение регистрационных действий, наложенные постановлениями: 

- № от 

<

дата> по исполнительному производству № от 

<

дата>, взыскателем по которому является МИФНС РОССИИ № ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ

- № от 

<

дата> по исполнительному производству № от 

<

дата>, взыскателем по которому является МИФНС РОССИИ № ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ

- № от 

<

дата> по исполнительному производству № от 

<

дата>, взыскателем по которому является МИФНС РОССИИ № ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержал, пояснил, что купил машину в 2014 году, обратился в ГИБДД о регистрации транспортного средства, но в связи с ограничениями не смог зарегистрировать свое право, по его просьбе ФИО2 оплатила задолженность, далее постоянно на транспортное средство налагались аресты и не было возможности зарегистрировать транспортное средство. Между тем прицеп постоянно использовал, осуществлял перевозки, привлекался как административной ответственности при осуществлении перевозок с использованием прицепа, что отражено в постановлениях о привлечении к ответственности, то есть фактически транспортное средство перешло в собственность, но по вине бывшего собственника не смог зарегистрировать свое право в ГИБДД. 

Ответчики МИФНС России № по Санкт-Петербургу, ФИО2, судебный пристав-исполнитель Кировского РОСП по г. Санкт-Петербургу ФИО10, МРЭО ГИБДД УМВД России по Костромской области в судебное заседание не явились, о времени и месте дела извещены надлежащим образом. 

МИФНС России № по Санкт-Петербургу в письменном отзыве, представленном в судебное заседание полагала исковые требования не подлежащими удовлетворению, поскольку предусмотренная процедура снятия автомобиля с регистрационного учета при его продаже и регистрация автомобиля на нового собственника в данном случае сторонами представленных договоров соблюдена не была, на момент наложения ограничения автомобиль продолжал оставаться зарегистрированным в органах ГИБДД за ответчиком ФИО2, что не препятствовало судебному приставам-исполнителям в принятии ограничительных мер от 

<

дата> (исполнительное производство № от 

<

дата>), от 

<

дата> (исполнительное производство № от 

<

дата>), от 

<

дата> (исполнительное производство № от 

<

дата>) был наложен запрет на распоряжение и регистрационные действия. Кроме того, при должной степени осмотрительности, истец ФИО1, приобретая у ФИО2 мог узнать об имеющихся исполнительных производствах в отношении должника ФИО2 и наличии соответствующих ограничений. Так как судебным приставом-исполнителем приняты меры обеспечительного характера в период владения транспортным средством должником ФИО2, что подтверждается информацией с официального сайта ГИБДД МВД России, возможная добросовестность истца в данном случае не имеет значения для правильного разрешения спора, поскольку ее права как покупателя, которому продан товар, обремененный требованиями иных лиц, защищаются иным способом, установленным ст. 460 ГК РФ, согласно положениям которой неисполнение продавцом обязанности передать покупателю товар свободным от любых прав третьих лиц дает покупателю право требовать уменьшения цены товара либо расторжения договора купли-продажи.

Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 119 Федерального закона "Об исполнительном производстве" в случае возникновения спора, связанного с принадлежностью имущества, на которое обращается взыскание, заинтересованные лица вправе обратиться в суд с иском об освобождении имущества от ареста или исключении его из описи.

Согласно пункту 50 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 22 от 29 апреля 2010 года "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" по смыслу статьи 119 Федерального закона "Об исполнительном производстве" при наложении ареста в порядке обеспечения иска или исполнения исполнительных документов на имущество, не принадлежащее должнику, собственник имущества (законный владелец, иное заинтересованное лицо, в частности невладеющий залогодержатель) вправе обратиться с иском об освобождении имущества от ареста. Споры об освобождении имущества от ареста рассматриваются в соответствии с подведомственностью дел по правилам искового производства (п. 51).

Согласно пункту 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17.11.2015 г. N 50 "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства" исковой порядок установлен для рассмотрения требований об освобождении имущества, включая исключительные имущественные права, от ареста (исключении из описи) в случае возникновения спора, связанного с принадлежностью имущества; об отмене установленного судебным приставом-исполнителем запрета на распоряжение имуществом, в том числе запрета на совершение регистрационных действий в отношении имущества (для лиц, не участвующих в исполнительном производстве); о возврате реализованного имущества; об обращении взыскания на заложенное имущество; о признании торгов недействительными; о возмещении убытков, причиненных в результате совершения исполнительных действий и/или применения мер принудительного исполнения, и других (часть 2 статьи 442 ГПК РФ, часть 2 статьи 363 КАС РФ, часть 1 статьи 119 Федерального закона от 

<

дата> N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", пункт 1 статьи 349, пункт 1 статьи 449 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Требования об оспаривании постановлений, действий (бездействия) судебных приставов-исполнителей и иных должностных лиц Федеральной службы судебных приставов рассматриваются в порядке, предусмотренном главой 22 КАС РФ, и в порядке, предусмотренном главой 24 АПК РФ. Вместе с тем, если от разрешения данных требований зависит определение гражданских прав и обязанностей сторон исполнительного производства, а также иных заинтересованных лиц, указанные требования рассматриваются в порядке искового производства.

Как следует из материалов дела, между ФИО1 и ФИО2 

<

дата> заключен договор купли-продажи транспортного средства Krone SD Тентованный, VIN №, цвет синий, цена транспортного средства по договору составила 250 000 руб., за данный автомобиль денежные средства получены Продавцом полностью (расписка в получении денежных средств за автомобиль от той же даты).

<

дата> произведена отметка в подлиннике ПТС транспортного средства о его продаже.

Между тем, на вышеуказанный автомобиль посредством электронного документооборота УФССП России по Санкт-Петербургу были установлены ограничения в различные периоды времени:

- документ №, ФИО4, ОТ 

<

дата>, №, ИП ОТ 

<

дата> №ИП- снят Перевод в архив по результатам сверки ФССП России № от 

<

дата> (вх.№ от 

<

дата>);

- Документ: № от 

<

дата>, ФИО5. №, № от 

<

дата>- снят Документ: 414900120/7804 от 

<

дата>, ФИО6, №. № от 

<

дата>;

- Документ: № от 

<

дата>, ФИО7. СПИ: №, ИП: №ИП от 

<

дата>- снят Документ: № от 

<

дата>, ФИО8, СПИ: № ИП: №-ИП от 

<

дата>;

- Документ: № от 

<

дата>, ФИО7, СПИ: №, ИП: №-ИП от 

<

дата>- снят Документ: № от 

<

дата>, ФИО8, СПИ: №, ИП: №-ИП от 

<

дата>;

- Документ: № от 

<

дата>, ФИО9, СПИ: №, ИП: №-ИП от 

<

дата>- снят Документ: № от 

<

дата>, ФИО9, СПИ: №, ИП: №-ИП от 

<

дата>;

- Документ: № от 

<

дата>. ФИО6. СПИ: №, ИП: №-ИП от 

<

дата>- снят Документ: № от 

<

дата>, ФИО6. СПИ: №. ИП: №-ИП от 

<

дата>;

- Документ: № от 

<

дата>. ФИО6, СПИ: №, ИП: №-ИП от 

<

дата>- снят Документ: № от 

<

дата>, ФИО6. СПИ: №, ИП: №-ИП от 

<

дата>;

- Документ: № от 

<

дата>. ФИО9, СПИ: №, ИП: №-ИП от 

<

дата>- снят Документ: № от 

<

дата>, ФИО9, СПИ: №, ИП: №-ИП от 

<

дата>;

- Документ: № от 

<

дата>. ФИО9, СПИ: №, ИП: №-ИП от 

<

дата>;

- Документ: № от 

<

дата>. ФИО6, СПИ: №, ИП: №-ИП от 

<

дата>:

- Документ: № от 

<

дата>. ФИО37, СПИ: №, ИП: №-ИП от 

<

дата>:

- Документ: № от 

<

дата>. ФИО9, СПИ: №, ИП: №-ИП от 

<

дата>.

Данные ограничения связаны с наличием задолженности по различным платежам у ФИО2, собственника транспортного средства, согласно данным ГИББД. 

<

дата> Истцу отказано в обращении о постановки ТС на учет в МРЭО ГИБДД УМВД России по Костромской области в связи с наложенным запретом на регистрационные действия в отношении имущества предыдущего собственника - ФИО2

В соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

Согласно п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Согласно п. 1 ст. 223 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором.

Государственной регистрации в силу п. 1 ст. 131 ГК РФ подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение.

К недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) п. 1 ст. 130 ГК РФ относит земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

К недвижимым вещам относятся также подлежащие государственной регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания.

В п. 2 ст. 130 ГК РФ установлено, что вещи, не относящиеся к недвижимости, включая деньги и ценные бумаги, признаются движимым имуществом. Регистрация прав на движимые вещи не требуется, кроме случаев, указанных в законе.

Согласно п. 1 ст. 454 ГК РФ по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

Транспортные средства не отнесены законом к объектам недвижимости, в связи с чем относятся к движимому имуществу.

Следовательно, при отчуждении транспортного средства действует общее правило относительно момента возникновения права собственности у приобретателя - момент передачи транспортного средства.

Согласно ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Как следует из представленных ФИО1 документам, транспортное средство на основании договора купли-продажи им используется с 2014 года.

Так, использование в 2014 году подтверждается: путевым листом от 

<

дата>, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, в котором указан прицеп КРОНА №; протоколом об административном правонарушении, от 

<

дата> в отношении водителя ФИО21, управлявшего прицепом КРОНА №, принадлежащим ФИО1; расчетом платы в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения Кемеровской области от 

<

дата> №, согласно которому ФИО1 при использовании прицепа КРОНА № причинен вред на сумму 988,20 руб.; договором-заявкой на перевозку грузов от 

<

дата>, заключенным между ИП ФИО1 и ИП ФИО38.; договором-заявкой на организацию перевозки грузов от 

<

дата> № №, заключенным между ИП ФИО1 и ООО «Абсолют-инвест»; транспортной накладной от 

<

дата> №.

В 2015 году договором-заявкой на перевозку грузов в междугороднем сообщении от 

<

дата> №К, заключенным между ИП ФИО16 и ИП ФИО1; товарно-транспортной накладной от 

<

дата> №; договором-заявкой на перевозку грузов в междугороднем сообщении от 

<

дата> №К, заключенным между ИП ФИО16 и ИП ФИО1; товарно-транспортной накладной от 

<

дата> №; договором (заявкой на перевозку грузов) № от 

<

дата>, заключенным между ООО «Омская транспортная компания» и ИП ФИО1; транспортной накладной от 

<

дата> №; договором-заявкой на перевозку грузов от 

<

дата> №, заключенным между ООО «АвтоТранс» и ИП ФИО1; договором (заявкой на перевозку грузов) № от 

<

дата>, заключенным между ООО «Омская транспортная компания» и ИП ФИО1; транспортной накладной от 

<

дата> № №; заказом-нарядом № № от 

<

дата> на ремонт полуприцепа, гос.номер №, заказчик ИП ФИО1; заказом-нарядом № № от 

<

дата> на ремонт полуприцепа, гос.номер №, заказчик ИП ФИО1; путевыми листами от 

<

дата> № №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> № б/н, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО17, от

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО17, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО17, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО17, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО17, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО17, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата>, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО17, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> № №, выданным ИП ФИО1 водителям ФИО21, ФИО17, в которых указан прицеп КРОНА №.

В 2016 году договором-заявкой на перевозку груза автотранспортом серия П № от 

<

дата>, заключенным между ООО «АСГ-Бизнес» и ИП ФИО1, международной товарно-транспортной накладной № от 

<

дата>; договором-заявкой от 

<

дата>, заключенным между ООО «ЕвроТрансАвто» и ИП ФИО1; транспортной накладной от 

<

дата> №; договором (заявкой на перевозку грузов) № от 

<

дата>, заключенным между ООО «Омская транспортная компания» и ИП ФИО1; международной товарно-транспортной накладной от 

<

дата> №; заявкой № от 

<

дата>, направленной ООО «АйТиТранс» ИП ФИО1; транспортной накладной от 

<

дата> № №; заявкой на перевозку от 

<

дата> №, направленной ООО «ТрансХолдинг» ИП ФИО1; транспортной накладной от 

<

дата> №; договором-заявкой на организацию разовой перевозки груза от 

<

дата> №, заключенным между ООО «Лазурит» и ИП ФИО1, транспортной накладной от 

<

дата> №; договором-заявкой № № на перевозку автомобильным транспортом, заключенным между ООО «Карго Регион Сервис» и ИП ФИО1; товарно-транспортной накладной № от 

<

дата>; заявкой к договору № от 

<

дата>, заключенному между ООО «ВИА логистик» и ИП ФИО1; транспортной накладной № от 

<

дата>; заявкой № от 

<

дата> к договору № от 

<

дата>, заключенному между ООО «Магеллан» и ИП ФИО1; транспортной накладной № от 

<

дата>; разовым заказом на перевозку грузов автомобильным транспортом по территории РФ № от 

<

дата>, направленным ООО «Шелковый путь» ИП ФИО1; транспортной накладной № от 

<

дата>; договором-заявкой на перевозку грузов автомобильным транспортом от 

<

дата>, заключенным между ООО «АвтоСибирь» и ИП ФИО1; товарно-транспортной накладной от 

<

дата> №; договором-заявкой на перевозку грузов автомобильным транспортом от 

<

дата>, заключенным между ООО «АТК Курс» и ИП ФИО1; товарно-транспортной накладной от 

<

дата> №; договором-заявкой на организацию разовой перевозки груза от 

<

дата> №, заключенным между ООО «Лазурит» и ИП ФИО1; заказом-нарядом № № от 

<

дата> на ремонт полуприцепа, гос.номер №, заказчик ИП ФИО1; заказом-нарядом № № от 

<

дата> на ремонт полуприцепа, гос.номер №, заказчик ИП ФИО1; путевыми листами: от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> № №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО18, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО18, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО18, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, в которых указан прицеп КРОНА №, Актом о превышении транспортным средством установленных ограничений по общей массе и (или) нагрузке на ось № от 

<

дата>, которым установлено превышение осевой нагрузки в отношении полуприцепа кроне № принадлежащего ФИО1, установлен размер нанесенного ущерба – 6680,00 руб.; чеком-ордером от 

<

дата> №, подтверждающим оплату ФИО1 суммы ущерба в размере 6680,00 руб.; постановлением по делу об административном правонарушении № от 

<

дата> в отношении водителя ФИО18, управлявшего прицепом №, принадлежащим ФИО1; протоколом об об административном правонарушении № от 

<

дата> в отношении водителя ФИО18, управлявшего прицепом №, принадлежащим ФИО1; предписанием об устранении нарушений правил международных договоров Российской Федерации № от 

<

дата> внесенным перевозчику ФИО1

В 2017 году договором о предоставлении места для стоянки автомашины № № от 

<

дата>, заключенным между ИП ФИО19 и ИП ФИО1, актом приема-передачи к ему от 

<

дата>, согласно которым арендатор передал субарендатору, в том числе, место для стоянки автомобиля с полуприцепом №; путевыми листами: от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО18, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО18, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО18, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО18, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО18, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО20, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО18 в которых указан прицеп КРОНА №, актом осмотра (рапортом) №, из которого следует, что водитель ФИО21 управлял автомобилем с прицепом №, принадлежащим ФИО1; заказом-нарядом № № от 

<

дата> на ремонт полуприцепа, гос.номер №, заказчик ИП ФИО1; договором-заявкой на перевозку грузов автомобильным транспортом № № от 

<

дата>, заключенным между ООО «Добрица» и ИП ФИО1; транспортной накладной № от 

<

дата>; заявкой на перевозку груза № от 

<

дата> (договором) заключенным между ООО «Вторпереработка» и ИП ФИО1; транспортной накладной № № от 

<

дата>; договором-заявкой на перевозку грузов автомобильным транспортом от 

<

дата> № №, заключенным между ООО ТК «Автосибирь» и ИП ФИО1; товарно-транспортной накладной № от 

<

дата>; заявкой-договором на перевозку грузов автомобильным транспортом № от 

<

дата>, заключенным между ООО «АвтоЛига» и ИП ФИО1; договором на перевозку груза автомобильным транспортом № от 

<

дата>, заключенным между ООО «АвтоЛига» и ИП ФИО1; товарно-транспортной накладной № от 

<

дата>; заявкой-договором на оказание транспортно-экспедиторских услуг от 

<

дата> № №, заключенным между ООО «Алтайский маслозавод» и ИП ФИО1; транспортной накладной № № от 

<

дата>; заявкой на перевозку груза от 

<

дата> к договору № от 

<

дата>, заключенному между ООО «МЕГА» и ИП ФИО1; товарно-транспортной накладной № Д-53 от 

<

дата>; договором-заявкой на перевозку грузов автомобильным транспортом от 

<

дата> № №, заключенным между ТК «Автосибирь» и ИП ФИО1; транспортной накладной № № от 

<

дата>; актами № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата> об оказании транспортных услуг ИП ФИО1 ООО «Евромебель Кузбас».

В 2018 году путевыми листами: от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО18, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО18, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО22, от 

<

дата> № выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> № №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО22, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО22, в которых указан прицеп КРОНА №; заказом-нарядом № № от 

<

дата> на ремонт полуприцепа, гос.номер №, заказчик ИП ФИО1; заказом-нарядом № № от 

<

дата> на ремонт полуприцепа, гос.номер №, заказчик ИП ФИО1; заказом-нарядом № № от 

<

дата> на ремонт полуприцепа, гос.номер №, заказчик ИП ФИО1; договором-заказом на перевозку груза от 

<

дата> № №, заключенным между ООО «Севертранс» и ИП ФИО1; договором-заявкой от 

<

дата> №, заключенным между ООО «ГудВэйЛогистик» и ИП ФИО1; договором-заявкой № от 

<

дата>, заключенным между ООО «ГК СибирьТранс» и ИП ФИО1; транспортной накладной № от 

<

дата>; заявкой на перевозку груза от 

<

дата>, направленной ИП ФИО23 ИП ФИО1; товарно-транспортной накладной № от 

<

дата>; договором-заявкой (поручением) № б/н от 

<

дата>, заключенным между ИП ФИО24 и ИП ФИО1; транспортной накладной № № от 

<

дата>; договором-заявкой на перевозку грузов автомобильным транспортом от 

<

дата> № б/н, заключенным между ООО ТК «Автосибирь» и ИП ФИО1; товарно-транспортной накладной № от 

<

дата>; договором-заявкой на одноразовую перевозку грузов № от 

<

дата>, заключенным между ИП ФИО25 и ИП ФИО1; товарно-транспортной накладной № от 

<

дата>; договором-заявкой на предоставление транспортно-экспедиционных услуг № от 

<

дата>, заключенным между ООО «ТЛ-Сервис» и ИП ФИО1; транспортной накладной № от 

<

дата>; договором-заявкой на предоставление транспортно-экспедиционных услуг от 

<

дата> №, заключенным между ООО «НСК-Партнер» и ИП ФИО1; транспортной накладной № от 

<

дата>; договором-заявкой на предоставление транспортно-экспедиционных услуг от 

<

дата> №, заключенным между ООО «НСК-Партнер» и ИП ФИО1; заявкой на осуществление перевозок Омск-Ярославль № от 

<

дата>, направленной ООО «Грузоведъ» ИП ФИО1; товарно-транспортной накладной № от 

<

дата>; транспортной накладной от 

<

дата> №; заявкой на осуществление перевозки № от 

<

дата>, направленной ООО «Грузоведъ» ИП ФИО1; товарно-транспортной накладной № от 

<

дата>; транспортной накладной от 

<

дата> №; заявкой от 

<

дата> № к договору № от 

<

дата>, заключенному между ООО «Логистической компания «ВЕСТА» и ИП ФИО1; транспортной накладной от 

<

дата> № №

В 2019 году путевыми листами: от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> № выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата>, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО22, в которых указан прицеп КРОНА №; дополнительным соглашением от 

<

дата> № к договору предоставления места для стоянки автомашины от 

<

дата>, заключенному между ИП ФИО19 и ИП ФИО1 согласно которым арендатор передал субарендатору, в том числе, место для стоянки автомобиля с полуприцепом №; заказом-нарядом № № от 

<

дата> на ремонт полуприцепа, гос.номер №, заказчик ИП ФИО1; заказом-нарядом № № от 

<

дата> на ремонт полуприцепа, гос.номер №, заказчик ИП ФИО1; постановлением по делу об административном правонарушении № от 

<

дата>, согласно которому, владелец транспортного средства № привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ; договором-заявкой № от 

<

дата>, заключенным между ООО «Надежный ориентир» и ИП ФИО1; транспортной накладной № от 

<

дата>; договором-заявкой на перевозку № № от 

<

дата>, заключенным между ООО «Мин-транс» и ИП ФИО1; транспортной накладной № от 

<

дата>; заявкой на перевозку от 

<

дата>, направленной ООО «Гардиарика-Восток» ИП ФИО1; актом о взвешивании транспортного средства от 

<

дата>; договором-заявкой № от 

<

дата>, заключенным между ООО «Триумф» и ИП ФИО1; товарно-транспортной накладной от 

<

дата> №; договором-заявкой № от 

<

дата>, заключенным между ООО «Лидер-Транс» и ИП ФИО1; заявкой на перевозку груза № от 

<

дата>, направленной ООО «ОмТрансКомпания» ИП ФИО1; договором-заявкой № от 

<

дата>. заключенным между ООО ТЭК «Монолит» и ИП ФИО1; договором-заявкой № № от 

<

дата>, заключенным между ООО «ТЭК «Грузовая планета» и ИП ФИО1; транспортной накладной №/яр от 

<

дата>.

В 2020 году путевыми листами: от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО26, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО27, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО27, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО27, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО27, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО27, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО27, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> № выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО22, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО26, от 

<

дата> № выданным ИП ФИО1 водителю ФИО21, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО27, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО28, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО28, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО28, в которых указан прицеп КРОНА №; заказом-нарядом № № от 

<

дата> на ремонт полуприцепа, гос.номер № заказчик ИП ФИО1; договором аренды транспортного средства с экипажем от 

<

дата> №, заключенным между ИП ФИО1 и ООО «Лидер-Транс», по условиям которого ИП ФИО1 (арендодатель) передал ООО «Лидер-Транс» (арендатор) в аренду, в том числе, Krone п/п № (коники 6 шт. 2,2 м) 92м3; договором-заявкой на перевозку груза № от 

<

дата>, заключенным между ИП ФИО29 и ИП ФИО1; транспортной накладной № № от 

<

дата>; договором-заявкой на организацию транспортно-экспедиционных услуг от 

<

дата> № №, заключенным между ООО ИП ФИО30 и ИП ФИО1; транспортной накладной № № от 

<

дата>; договором-заявкой на перевозку груза № от 

<

дата>, заключенным между ООО «СТЛ» и ИП ФИО1; договором- заявкой на перевозку груза № от 

<

дата>, заключенным между ИП ФИО29 и ИП ФИО1; договором-заявкой на перевозку груза автомобильным транспортом от 

<

дата> № №, заключенным между ООО «Золотое зернышко» и ИП ФИО1; договором-заявкой на осуществление перевозки № от 

<

дата>, заключенным между ООО «Транс-Трэйд» и ИП ФИО1; договором-заявкой на перевозку грузов от 

<

дата> №, заключенным между ИП ФИО29 и ИП ФИО1; транспортной накладной № № от 

<

дата>; договором-заявкой № от 

<

дата>, заключенным между ООО «Надежный ориентир» и ИП ФИО1; транспортной накладной № от 

<

дата>; договором аренды транспортного средства с экипажем от 

<

дата> № №, заключенным между ООО «ИТЕКО Россия» и ИП ФИО1; заявкой-договором № от 

<

дата>, заключенным между ООО «Сибирский проект» и ИП ФИО1; договором аренды транспортного средства с экипажем от 

<

дата> №, заключенным между ООО «ИТЕКО Россия» и ИП ФИО1; договором аренды транспортного средства с экипажем от 

<

дата> №, заключенным между ООО «ИТЕКО Россия» и ИП ФИО1; договором аренды транспортного средства с экипажем от 

<

дата> №, заключенным между ООО «ИТЕКО Россия» и ИП ФИО1; договором-заявкой № от 

<

дата>, заключенным между ООО «Надежный ориентир» и ИП ФИО1; заявкой на перевозку груза № от 

<

дата>, направленной ООО «ОмТрансКомпания» ИП ФИО1; договором аренды транспортного средства с экипажем от 

<

дата> №, заключенным между ООО «ИТЕКО Россия» и ИП ФИО1; заявкой на перевозку груза № от 

<

дата>, направленной ООО «ОмТрансКомпания» ИП ФИО1; заявкой на перевозку груза № от 

<

дата>, направленной ООО «ОмТрансКомпания» ИП ФИО1; договором-заявкой на перевозку груза от 

<

дата>, заключенным между ООО «Спектр-авто» и ИП ФИО1; договором-заявкой от 

<

дата> №, заключенным между ИП ФИО31 и ИП ФИО1; заявкой-договором на перевозку от 

<

дата>, заключенным между ООО «АЛТ-Альфатранслогистика» и ИП ФИО1

В 2021 году путевыми листами: от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО27, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО27, от 

<

дата> №, выданным ИП ФИО1 водителю ФИО27, в которых указан прицеп КРОНА №, заявкой-договором на предоставление транспортных услуг от 

<

дата>, заключенным между ИП ФИО32 и ИП ФИО1 

Все указанные выше документы содержат ссылку на использование Krone SD Тентованный, год выпуска 2007 г., VIN № именно ФИО1 при осуществлении предпринимательской деятельности.

В соответствии с пунктом 3 статьи 15 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" допуск транспортных средств, предназначенных для участия в дорожном движении на территории Российской Федерации, за исключением транспортных средств, участвующих в международном движении или ввозимых на территорию Российской Федерации на срок не более шести месяцев, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации путем регистрации транспортных средств и выдачи соответствующих документов. Регистрация транспортных средств без документа, удостоверяющего его соответствие установленным требованиям безопасности дорожного движения, запрещается. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, отдельные действия по регистрации транспортных средств и выдача соответствующих документов осуществляются в том числе в электронной форме.

Согласно пункту 3 постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 г. N 938 "О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации" собственники транспортных средств либо лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами, обязаны в установленном порядке зарегистрировать их или изменить регистрационные данные в Государственной инспекции, или военных автомобильных инспекциях (автомобильных службах), или органах гостехнадзора в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или в течение 10 суток после приобретения, выпуска в соответствии с регулирующими таможенные правоотношения международными договорами и другими актами, составляющими право Евразийского экономического союза, и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, снятия с учета транспортных средств, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных.

Приведенными выше положениями предусмотрена регистрация самих транспортных средств, обусловливающая их допуск к участию в дорожном движении.

При этом регистрация транспортных средств носит учетный характер и не является обязательным условием для возникновения на них права собственности.

Гражданский кодекс Российской Федерации и другие федеральные законы не содержат норм, ограничивающих правомочия собственника по распоряжению транспортным средством в случаях, когда это транспортное средство не снято им с регистрационного учета.

Отсутствуют в законодательстве и нормы о том, что у нового приобретателя транспортного средства по договору не возникает на него право собственности, если прежний собственник не снял его с регистрационного учета.

Данная позиция изложена в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации, N 2 (2017), утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 26 апреля 2017 г.

Суд полагает, что в совокупности представленные доказательства свидетельствуют о передаче транспортного средства SD Тентованный, VIN №, цвет синий – покупателю ФИО1 и возникновении у него права собственности на движимую вещь, поскольку объективно подтверждается материалами дела использование ИП ФИО1 с 2014 года транспортного средства в производственной деятельности, владение и распоряжение данным транспортным средством, то есть суд полагает, что фактически право собственности, внес зависимости от его регистрации в органах ГИБДД у ФИО1 возникло, соответственно договор купли-продажи транспортного средства сторонами исполнен. 

Вместе с тем, абз. 3 п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" разъяснено, что оценивая действия сторон как добросовестные или недобросовестные, следует исходить из поведения, ожидаемого от любого участника гражданского оборота, учитывающего права и законные интересы другой стороны, содействующего ей, в том числе в получении необходимой информации. По общему правилу п. 5 ст. 10 ГК РФ добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются, пока не доказано иное.

Оснований полагать о недобросовестности поведения лиц, участвующих в деле у суда не имеется, поскольку ограничения на регистрационные действия введены после фактического исполнения сделки купли-продажи сторонами и передаче транспортного средства, также после сделки состоялись судебные решения и возбуждены исполнительные производства, по которым данные ограничения введены. Также в указанный период отсутствуют сведения о привлечении собственника к административной ответственности с использованием средств видеофиксации, что подтверждает доводы заявителя о не использовании транспортного средства. 

При таких обстоятельствах требования ФИО1 подлежат удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд,

р е ш и л:

Исковые требования ФИО1 к МИФНС России №, ФИО2 о снятии запрета на совершение регистрационных действий удовлетворить. 

Освободить имущество- транспортное средство Krone SD Тентованный, год выпуска 2007 г., VIN № от ареста путем снятия запрета на совершение регистрационных действий, наложенные постановлениями: 

- № от 

<

дата> по исполнительному производству № от 

<

дата>, взыскателем по которому является МИФНС РОССИИ № ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ

- № от 

<

дата> по исполнительному производству № от 

<

дата>, взыскателем по которому является МИФНС РОССИИ № ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ

- № от 

<

дата> по исполнительному производству № от 

<

дата>, взыскателем по которому является МИФНС РОССИИ № ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ

Решение может быть обжаловано в Костромской областной суд через Свердловский районный суд города Костромы в течение месяца с момента изготовления решения в окончательной форме.

Судья С.В. Ветрова 

Решение изготовлено 12 марта 2021 года